financiación adicional permitirá incrementar los resultados y el impacto para estos
hogares y, a la vez, revitalizar el sector agrícola. Los hogares se verán favorecidos
por diversas actividades simultáneamente. La tasa interna de rendimiento
estimada al momento de realizarse la misión para determinar la financiación
adicional era del 24 % con un valor actual neto de 1 505 ngultrums bhutaneses. El
cálculo con arreglo a distintos valores confirmó que el programa sería beneficioso
incluso si los beneficios totales se redujeran en un 25 % y los costos aumentaran
en un 33 %.

Análisis de sensibilidad
34. Este análisis indica la sensibilidad de los indicadores de rentabilidad del programa

frente a los riesgos determinados en el documento de diseño. A continuación, en el
cuadro 1, se utilizan distintos colores para indicar los valores actuales netos y las
tasas internas de rendimiento económico, y se presenta el análisis de sensibilidad
utilizado en la determinación de los valores críticos para el seguimiento de la
ejecución (valores en rojo).

Cuadro 1
Análisis de sensibilidad del programa

F)

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

∆% Vínculo con la matriz de riesgos

Tasa interna de
rendimiento

Valor
actual
neto

Hipótesis básica   24 % 1 505

Beneficios del programa -10 %   19 % 904

Costos del programa 10 %
19 % 455

Beneficios del programa -10 %

Retraso de 2 años en beneficios

16 % 824

Beneficios del programa -20 % Riesgos climáticos, heladas, sequías,
inundaciones, etc. 13 % 305

Precios de insumos 10 % Falta de compromiso en materia de
políticas

19 % 1 054

Nota: El valor actual neto se expresa en millones de ngultrums bhutaneses, con un descuento del 10 %.

EB 2019/LOT/P.15

7

Cuadro 2.
Resumen de la financiación inicial y adicional
(en miles de dólares de los Estados Unidos)

  Financiación inicial* Financiación
adicional

Total

Préstamo del FIDA 8 273 10 281 18 554

Donación del FIDA 1 060 1 000 2 060

Donación del ASAP 5 022 – 5 022

Otros
cofinanciadores

4 802 – 4 802

Sector privado – 407  407

Beneficiarios 659  2 324 2 983

Prestatario/receptor 5 773 766  6 539

Total 25 589 14 778 40 367

*Véanse los cuadros 1 y 2 en el documento EB 2015/LOT/P.16 para consultar el desglose detallado.

Cuadro 3.
Financiación adicional: costos del programa desglosados por componente y entidad financiadora
(en miles de dólares de los Estados Unidos)

Préstamo del
FIDA

Donación del
FIDA

Sector
privado Beneficiarios Prestatario/receptor Total

Componente Monto % Monto % Monto %

En
efecti

vo

En
especi

e %

En
efecti

vo

En
especi

e % Monto %

1. Producción agropecuaria

sostenible orientada al
mercado

9 161 76,1 –

– – – 2 281 18,9 602 – 5,0 12 044 81,5

2. Fomento de las cadenas de

[…]

16 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

17 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

18 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

19 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

20 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

1,495 Long term  Bond rate applied as Discount rate

1.33 5,986 4,491

24%EIRR

NPV at 10% ('million)

BCR

Project year

Cereal crops &

oilseeds

E
C

O
N

O
M

IC
 A

N
A

L
Y

S
IS

Cash Flow

(million BTN)

NET INCREMENTAL BENEFITS (BTN million) NET INCREMENTAL COSTS (BTN million)

Vegetables &

mushrooms

Total

Incremental

Costs

Economic recurrent

Costs

Livestock   dairy,

poultry, apiary
Proxy labour

Total

Incremental

benefits a/

Economic

investment Costs

Appendix II EB 2019/LOT/P.15

 8

Table F Sensitivity analysis

Demonstrates the sensitivity of project's profitability indicators to the risks identified in the
project design document. For ease of reading, NPVs and EIRRs are colour coded.
Sensitivity analysis should be used to identify critical values to be monitored during
implementation (values in red).

F)

∆% IRR NPV 1/

24% 1,505

-10% 19% 904

10%

-10%

-20%

10% 19% 1,054

19%

2 years lag in benefits

Project benefits

16%

lack of policy commitmentInput prices

1/ NPV is in million BTN discounted at 10%

305

824

455

13%
climate risks, frost, drought,

floods,l etc

Project benefits

Project benefits

Basecase scenario

Project costs

SENSITIVITY ANALYSIS (SA)

Link with the risk matrix